
Registro generale delle Determine Atto n.ro 587  del 18/06/2025 - Pagina 1 di 4 

  
Registro Generale n.587 del 18/06/2025 
 
N di Settore. 144 del 18/06/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE I 

“AFFARI GENERALI – SERVIZI CULTURALI – SOCIO ASSISTENZIALI” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  REFERENDUM ABROGATIVI DELL’ 8 E 9 GIUGNO 2025. IMPEGNO DI 

SPESA E LIQUIDAZIONE COMPETENZE AI COMPONENTI DEI SEGGI 
ELETTORALI. 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visti i D.P.R. del 31 marzo 2025, pubblicati sulla GURI n°75 del 31/03/2025, con i quali 
sono stati indetti referendum popolari abrogativi (art.75 della Costituzione) su cinque quesiti 
in materia di disciplina del lavoro e cittadinanza per i giorni di domenica 8 giugno e di lunedì 
9 giugno 2025;  
Atteso che ai componenti degli uffici elettorali di sezione spettano i compensi previsti 
dall’articolo 1, della legge 13 marzo 1980, n. 70, così come sostituito dall’articolo 3 della 
legge 16 aprile 2002, n. 62 e s.m.i.; 
Vista la circolare della Prefettura di Enna prot.n.21745 del 13/05/2025 che in applicazione 
della predetta norma stabilisce i seguenti importi da corrispondere ai componenti dei seggi: 

Seggi ordinari e seggi fuori sede 
€ 130,00 per il Presidente 
€ 104,00 per ciascuno degli Scrutatori ed il Segretario 
 

a cui devono essere aggiunte le maggiorazioni (fino ad un massimo di quattro) di € 33,00 per 
il Presidente e di € 22,00 per gli Scrutatori e i Segretari e pertanto, in considerazione del 
numero dei quesiti referendari, l’importo complessivo da considerare per l’espletamento delle 
consultazioni ammonta a: 

Seggi ordinari e seggi fuori sede 
€ 262,00 per il Presidente 
€ 192,00 per ciascuno degli Scrutatori ed il Segretario 
 
Seggi speciali (indipendentemente dal numero delle consultazioni) 
€ 79,00 per il Presidente 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 587  del 18/06/2025 - Pagina 2 di 4 

€ 53,00 per ciascuno degli Scrutatori ed il Segretario 
 

Preso atto che tali onorari, ai sensi dell’art.9, comma 2, della Legge 21 marzo 1990 n.53, 
costituiscono rimborso spese fisso forfettario non assoggettabile a ritenute o imposte e non 
concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali; 
Dato atto che: 

- le sezioni elettorali di questo Comune sono n.5, ciascuna composta dal Presidente, dal 
Segretario e da n.3 Scrutatori; 

- non c’è stata la necessità di costituire il seggio speciale; 
- la somma totale occorrente per i compensi è pari ad € 5.150,00; 

Esaminati i prospetti mod. “A” conformi alla suddetta circolare e agli onorari dovuti nella 
misura stabilita dalle leggi in precedenza citate; 
Atteso che i suddetti modelli sono allegati al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale ed accertata la regolarità; 
Atteso altresì che i compensi devono essere liquidati e rendicontati entro il termine 
perentorio dell’8 ottobre 2025, pena la decadenza del diritto al rimborso delle spese sostenute; 
Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa 
della somma di € 5.150,00 ai capitoli sotto indicati, sufficientemente capienti e di liquidare la 
stessa agli aventi diritto; 
VISTI E RICHIAMATI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il D.Lgs. n. 165/2001; 
  lo statuto comunale; 
  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  il regolamento 
comunale di contabilità; 
 
Vista la Determina Sindacale n° 27 del 23/12/2024, di conferimento dell’incarico di 
responsabile del settore I “Affari Generali” alla Dott.ssa Maria Ruffetto per il periodo dal 
1/01/2025 al 31/12/205”; 
 
Visti e richiamati: 
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 
2025/2027; 
la deliberazione di Consiglio Comunale n 10, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale e‘ stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 
la deliberazione di G.M. n 20 in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 nonché assegnate le 
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 
 
Dato atto della competenza della scrivente alla firma del presente atto nella qualità di 
Responsabile del Settore e dell’assenza di conflitto di interessi ai sensi della normativa 
vigente; 
Visti: 
a. il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, 
che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti 
locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai 
fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b. il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 587  del 18/06/2025 - Pagina 3 di 4 

Lgs. 118/2011”; 
c. L’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”. 

 
Tenuto conto che il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata prevede che 
tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate 
nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), ovvero è certa, 
liquida ed esigibile con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza, secondo i 
criteri individuati nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 
del D.lgvo 118/2011; 

Visto il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni; Vista la legge regionale 11.12.1991 n. 48 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni in premessa espresse: 
 
- Di impegnare la complessiva spesa di € 5.150,00, a carico del Bilancio 2025/2027 – 

esercizio 2025, al cap. 1635.00 Piano finanziario 01.07 – 1.03. 
 
- Di liquidare ai componenti dei seggi elettorali le competenze spettanti ai sensi delle 

disposizioni citate in narrativa e specificate nei modelli “A” allegati e facenti parte 
integrante del presente atto, per un ammontare complessivo di €. 5.150,00. 

 
- Di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa a norma dell’art.151, quarto comma, del decreto legislativo n.267/2000 e la relativa 
liquidazione. 

 
- Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale sezione 

Amministrazione trasparente. 
                                                                         
                                                                                           

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 587  del 18/06/2025 - Pagina 4 di 4 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

  

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


